
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.237 61Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO. O Fundo Municipal de Saúde, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna público a abertura de 
Processo Licitatório do tipo Menor Preço Por Item, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 053/2020/FMS, cujo objeto é a Contratação de pessoa 
jurídica para a aquisição de medicamentos hospitalares, para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde de Castanhal-PA, pelo período de 12 
(doze) meses. A data do recebimento e abertura das propostas e documen-
tos de habilitação será no dia 10/06/2020 09:00 horas (horário de Brasília) 
no sistema www.comprasnet.gov.br. O Edital estará disponível nos sites: 
www.castanhal.pa.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-
convenios Porta do TCM e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a 
partir da data da publicação. Amanda Cristina R. Sotero - Pregoeira/Fms.

Protocolo: 549502

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO N° 165/2020. INEXIGI-
BILIDADE N° 012/2020. Partes: Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu. 
- CNPJ: 05.149.117/0001-55 e a Empresa Gustavo Cordoval Sociedade 
Individual de Advocacia - CNPJ: 33.788.758/0001-95. Objeto: Contrata-
ção de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria jurídica 
em licitação e contratos administrativos, para atender as necessidades da 
secretaria de fi nanças do município de Igarapé-Açu/PA. Valor Global: R$ 
140.000,00 (cento e quarenta mil reais). Vigência: 13 de maio de 2020 ex-
tinguindo-se em 31 de dezembro de 2020. Data de Assinatura: 13 de maio 
de 2020. Normando Menezes de Souza - Prefeito Municipal; CONTRATO N° 
164/2020. INEXIGIBILIDADE DE N° 012/2020. Partes: Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Açu. - CNPJ: 05.149.117/0001-55 e a Empresa Brasil de Castro 
Sociedade de Advogados S/S. - CNPJ: 13.293.197/0001-46. Objeto: Con-
tratação de Serviços técnicos profi ssionais especializados de assessoria e 
consultoria jurídica em Direito Público Municipal, Legislativa e Administra-
tiva, a elaboração e análise de projeto de leis, pareceres jurídicos e defesa 
dos interesses do Município de Igarapé-Açu. Valor Global: R$ 210.000,00 
(duzentos e dez mil reais). Vigência: 13 de maio de 2020 extinguindo-se 
em 31 de dezembro de 2020. Data de Assinatura: 13 de maio de 2020. 
Normando Menezes de Souza - Prefeito
AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. INEXIGIBILIDADE 
N° 014/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu / Secre-
taria de Finanças. Contratada: Gustavo Cordoval Sociedade Individual de 
Advocacia - CNPJ: 33.788.758/0001-95. Objeto: Contratação de serviços 
técnicos especializados de consultoria e assessoria jurídica em licitação 
e contratos administrativos, para atender as necessidades da secretaria 
de fi nanças do município de Igarapé-Açu/PA. Fundamentação Legal: Art. 
25, Inciso II, c/c o art. 13, inciso III da Lei n° 8.666/93. Valor Global: 
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). Ratifi cado em: 13 de Maio 
de 2020; INEXIGIBILIDADE N° 012/2020. Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Igarapé-Açu. Contratada: Brasil de Castro Sociedade de Advogados 
S/S. Objeto: Contratação de Serviços técnicos profi ssionais especializados 
de assessoria e consultoria jurídica em Direito Público Municipal, Legisla-
tiva e Administrativa, a elaboração e análise de projeto de leis, pareceres 
jurídicos e defesa dos interesses do Município de Igarapé-Açu. Fundamen-
tação Legal: Art. 25, Inciso II, c/c o art. 13, inciso III da Lei n° 8.666/93. 
Valor Global: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Ratifi cado em: 13 
de Maio de 2020. Normando Menezes de Souza - Prefeito Municipal.

Protocolo: 549556

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020-PE.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2020.

Objeto: Aquisição de cimento, para atender as necessidades das Secreta-
rias, Fundo Municipal de Assistência Social, Educação, Saúde e Município 
de Itaituba. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 10/06/2020, as 
10:00 hora local. Acesso ao edital: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações/solicitações de 
editais: DICOM; e-mail:licita2017.itb@gmail.com, localizada na Rod. Tran-
samazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. Ronison 
Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 549508

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº     20200104003/
SEMINF. PROCESSO Nº 053/2020-CPL/PMJ. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Manutenção Preven-
tiva e Corretiva com Reposição de Peças para Substituição nas Máquinas 
Pesadas Pertencentes a Frota da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Abertura: 11 de junho de 2020 as 09h:30min. Retirada do Edital: www.
portaldecompraspublicas.com.br OU www.juruti.pa.gov.br. Outras Infor-
mações: licitacaojuruti2017@gmail.com. Rosani Patrícia Noronha Castro 
- Pregoeira/PMJ.

Protocolo: 549515
,

PREFEITURA MUNICIPAL
DE LIMOEIRO DO AJURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA Nº 004/2020-SMS. 
Objeto: Contratação De Pessoa Jurídica Para Aquisição Cilindros e Recar-
ga de Oxigênio Medicinal, para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde de Limoeiro do Ajuru/Pa. Contratada: J. Sousa & S Luz Comércio de 
Gases Industriais Ltda. Valor Total: 38.500,00. Fundamento, Art. 24, Inciso 
II, da Lei 8.666/93 e Medida Provisória nº 961, de 6 de maio de 2020. Ra-
tifi cação: Autoridade Superior, Art.26 Da Lei 8.666/93, no dia 26/05/2020. 
CONTRATO Nº 098/2020. Assinatura: 26/05/2020. Vigência: 31/12/2020.
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para pavimentação de vias públicas, 
no Município de Limoeiro do Ajuru/Pa, conforme especifi cado em projeto 
básico. Abertura: 16/06/2020 às 09h00min. Local: Sala de licitação da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru/Pa. Aquisição do Edital: Sala de 
licitação, localizado na Rua Marechal Rondon, s/n, Matinha e site do TCM/
PA; TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para conclusão da primeira etapa da via elevada em concreto 
armado, localizada na Vila Pinto no Município de Limoeiro do Ajuru/Pa. 
Abertura: 18/06/2020 às 09h00min. Local: Sala de licitação da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Ajuru/Pa. Aquisição do Edital: Sala de licitação, 
localizado na Rua Marechal Rondon, s/n, Matinha e site do TCM/PA. Carlos 
Ernesto Nunes da Silva - Prefeito.

Protocolo: 549516

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 192/2020/CPL, Benefi ciário - E L 
MACHADO MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ Nº 08.734.023/0001-31, 
vencedora dos Itens: 02, 03, 04, 06, 07, 08, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 
19, 20, 22, 23, 27, 28, 32, 33, 35, 36, 37 perfazendo o Valor Total de 
R$ 61.007,76 (Sessenta e um mil sete reais e setenta e seis centavos);   
Vigência da Ata: 12 meses a partir da assinatura. Oriundas do Pregão Ele-
trônico nº 031/2020/CPL/PMM. Processo Licitatório nº 3.970/2020/PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS PARA MANUTENÇÃO DOS ANIMAIS APREENDIDOS DO CENTRO 
DE CONTROLE DE ZOONOSES. Marabá - PA, 27/05/2020 - Luciano Lopes 
Dias - Secretário Municipal de Saúde - Port. 304/2019-GP.

Protocolo: 549524
PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO DE CONTRATO:

ORDEM DE REINÍCIO CONTRATUAL
Considerando o contido no PROCESSO Nº: 15.381/2019-PMM, MODALIDA-
DE: TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2019-CEL/SEVOP/PMM, CONTRATO Nº: 
159/2019/SEMED/PMM que tem por objeto a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DO NEI DEODORO DE MENDONÇA, LOCALIZADO NA 
RUA 05 DE ABRIL, Nº 470, MARABÁ PIONEIRA, ZONA URBANA DO MUNI-
CÍPIO DE MARABÁ - PA, temos:
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2019
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13 (treze) meses - 05/12/2019 até 05/01/2021
VIGÊNCIA DA ORDEM DE SERVIÇO: 09 (nove) meses - 06/12/2019 até 06/09/2020.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.066.777,37 (um milhão sessenta e seis 
mil setecentos e setenta e sete reais e trinta e sete centavos).
Por ordem desta administração fi ca determinada o reinício da execução dos 
serviços a partir da data de 26/05/2020, como se segue:
VIGÊNCIA DA ORDEM DE SERVIÇO: 09 (nove) meses - 06/12/2019 até 
06/09/2020.


